
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIII Nº 12.822

Piracicaba, 27 de julho de 2020

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 18.363, DE 23 DE JULHO DE 2020.

Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 200.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
		
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.352, de 13 de dezembro 
de 2019 e no art. 16 da Lei nº 9.243, de 27 de setembro de 2019, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra 
ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total 
das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), cons-
tante do Orçamento-Programa para o exercício de 2020, assim discriminada:

Da dotação:
1)	 06	 06012	 2884600000479	 329021	 Juros Sobre a Div. por Contrato: 	 R$	 200.000,00

Para a dotação:
1)	 06	 06012	 2884600000479	 339039	 Outros Serv. de Terceiro - PJ:	 R$	 200.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de julho de 2020.

BARJAS NEGRI 
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.362, DE 23 DE JULHO DE 2020.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de 
Piracicaba, dos Conselhos de Escolas abaixo descritos, bens que especifica.
		
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem 
ônus ou encargos, dos Conselhos de Escolas, os bens abaixo descritos:

I - Conselho de Escola da E.M. “Professora Maria de Lourdes Silva Viccino”, 
inscrito no CNPJ sob nº 15.733.384/0001-29, bens perfazendo um total de 
R$ 2.890,00 (dois mil, oitocentos e noventa reais);

II - Conselho de Escola da E.M. “Professor Miecio Cavalheiro Bonilha”, 
inscrito no CNPJ sob nº 12.137.107/0001-65, bens perfazendo um total de 
R$ 895,90 (oitocentos e noventa e cinco reais e noventa centavos);
III - Conselho de Escola da E.M. “Professor Thales Castanho de Andrade”, 
inscrito no CNPJ sob nº 03.185.383/0001-08, bem no valor de R$ 2.000,00 
(dois mil reais);
IV - Conselho de Escola da E.M. “Professor Walter Vitti”, inscrito no CNPJ 
sob nº 21.246.099/0001-86, bens perfazendo um total de R$ 2.158,00 (dois 
mil, cento e cinquenta e oito reais);
V - Conselho de Escola da E.M. “João Otávio de Melo Ferraciú”, inscrito no 
CNPJ sob nº 07.859.980/0001-21, bens perfazendo um total de R$ 8.715,00 
(oito mil, setecentos e quinze reais);
VI - Conselho de Escola da E.M. “Professor Fábio de Souza Maria”, inscrito 
no CNPJ sob nº 08.568.243/0001-32, bens perfazendo um total de R$ 
9.884,08 (nove mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e oito centavos); 
VII - Conselho de Escola da E.M. “Getúlio Dornelles Vargas”, inscrito no 
CNPJ sob nº 10.678.114/0001-49, bens perfazendo um total de R$ 7.000,00 
(sete mil reais); 
VIII - Conselho de Escola da E.M. “Enedina Lourenço Vieira”, inscrito no 
CNPJ sob nº 09.118.594/0001-04, bens perfazendo um total de R$ 3.949,01 
(três mil, novecentos e quarenta e nove reais e um centavo). 

§ 1º Ficam fazendo parte integrante deste Decreto as Atas, Laudos de 
Avaliação, Termos de Doação e Notas Fiscais que descrevem os bens 
recebidos em doação.
§ 2º Os bens de que trata o caput do presente artigo se destinarão à Secre-
taria Municipal de Educação, para uso das Escolas Municipais respectivas 
de cada Conselho.

 Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadas-
trar, no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de julho de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretário Municipal de Administração

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2 PIRACICABA, segunda-feira, 27 de julho de 2020

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, segunda-feira, 27 de julho de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4 PIRACICABA, segunda-feira, 27 de julho de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, segunda-feira, 27 de julho de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6 PIRACICABA, segunda-feira, 27 de julho de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

RETIFICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DATADO EM 
16/07/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 215/2020
Objeto: Aquisição de soprador de folhas.

Onde lê-se:
SILVER DISTR. E COM. DE PROD. PARA SEGURANÇA LTDA EPP.

Leia-se:
SILVER DISTR. E COM. DE MAT. PARA SEGURANÇA LTDA EPP.

Piracicaba, 24 de julho de 2020

José Otávio Machado Menten
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

7PIRACICABA, segunda-feira, 27 de julho de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 24 DE JULHO DE 2020

PORTARIAS ASSINADAS – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piraci-
caba, assinou as seguintes Portarias:

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). DEYSIA-
NE FÁRIS ANDRÉ, RG 44.980.480-X, para exercer o cargo efetivo de ESCRI-
TURÁRIO, referência 7–A, sujeito a estágio probatório, cargo criado pela Leis 
Municipais nº 2934/1988, 3958/1995, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal 
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). 
RAFAEL BRITO DA SILVA, RG 43.949.430-8, para exercer o cargo efetivo 
de ENGENHEIRO CIVIL, referência 18 – A, sujeito a estágio probatório, 
cargo criado pela Leis Municipais nº 4064/1996, 4068/1996, 5116/2002 e 
9177/2019, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). TATIANE 
SILVA BURGOS, RG 40.369.096-1, para exercer o cargo efetivo de ESCRI-
TURÁRIO, referência 7–A, sujeito a estágio probatório, cargo criado pela Leis 
Municipais nº 2934/1988, 3958/1995, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Pú-
blico do Edital nº 01/2019, no emprego de Médico de PSF-40H, em regime 
Estatutário, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foram desclassificados 
por não terem comparecido no dia e horário estipulados e nem manifestado 
interesse até a presente data, conforme segue:
Classificação	 Nome
55º			  Bruno de Pieri

Piracicaba, 24 de julho de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) classificado(a) 
no Concurso Público Edital nº 01/2019 para o emprego em regime Estatutário, 
para comparecer no Departamento de Recursos Humanos, centro cívico, sito 
a rua Antônio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 29 de julho de 2020, às 
10:30 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Cópia Legível:
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site:
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Antecedente Criminal;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
R.G.- Documento de Identidade;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site:   	                 
receita.fazenda.gov.br;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida 
pelo site da Justiça Eleitoral;
Certificado de Reservista;
Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil); 
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Comprovante de residência com CEP;
Ensino Superior Completo em Ciências Médicas e devido registro no 	    
CREMESP – Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo;
Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido 	 n o 
edital de concurso; 
Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Médico de PSF – 40 Horas:
Classificação	 Nome:
56º			  Patricia Mansur Pinheiro 

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, 24 de julho de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento a contratação 
de excepcional interesse público do Processo Seletivo Edital nº 05/2017 
para o emprego em regime CLT, temporário, no cargo de Farmacêutico - 
Emergencial COVID, notifica que fica (m) caracterizada (s) a (s) desistência 
(s), por iniciativa própria de:
Classificação	 Nome:
10º			  Cristiane Ganassim Verdi
12º			  Adriana Ferreira de Araújo

Piracicaba, 27 de julho de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que para dar prosseguimento 
a contratação de excepcional interesse público do Processo Seletivo Edital 
nº 01/2019 para o emprego em regime CLT, temporário, no cargo de Técnico 
de Enfermagem - Emergencial COVID o (s) candidato (s) abaixo relacionado 
(s) fica (m) caracterizada (s) a (s) desistência (s), por iniciativa própria de:

Classificação	 Nome
145º		  Luciana De Melo Furlani 
	

Piracicaba, 27 de julho de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, 
que ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo 
relacionados(as), para contratação de excepcional interesse público do Pro-
cesso Seletivo Edital nº 05/2017 para o emprego em regime CLT, temporário 
para comparecer no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura no 
centro cívico, sito a rua Antônio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 29 de 
julho de 2020, às 14:00 horas, munido (a) de documentos da relação anexa:

Cópia Legível:
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site:
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Antecedente Criminal;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
R.G.- Documento de Identidade;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site:   	                 
receita.fazenda.gov.br;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida 
pelo site da Justiça Eleitoral;
Certificado de Reservista;
Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil); 
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/ 
PASEP (ex: Extrato de FGTS);
Comprovante de residência com CEP;
Ensino Superior Completo em Enfermagem e registro no COREN Conselho 
Regional de Enfermagem. 
Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no 
edital de concurso; 
Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Enfermeiro Nível Superior – Emergencial COVID:
Classificação	 Nome
66º			  Cassiano Elias Firmino Balbino - Convocado Em 	
				   Dom De 15/07/20 Como 11º Afro
67º			  Claudia Mariano
68º			  Mauriceia Grupp
69º			  Alessandra Anastacio Dos Santos
70º			  Gisele Do Amaral Pereira De Aguiar
17º Afro		  103º - Juliana Cristina Dos Santos
71º			  Alessandro Fedeo De Oliveira - Convocado Em
				   Dom De 15/07/20 Como 12º Afro
72º			  Genivaldo Da Silva Lima
73º			  Viviane Peres Pompermayer
18º Afro		  105º - Ivone Maria Dos Santos 

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência dos (as) convocados (as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o 
número de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 27 de julho de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessa-
dos que, fica convocado (a) o (a) candidato (a) abaixo relacionado (a) para 
contratação de excepcional interesse público classificado (a) no Processo 
Seletivo Edital nº 01/2019 para o emprego em regime CLT, temporário para 
comparecer no Departamento de Recursos Humanos no centro cívico, sito 
a rua Antônio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 29 de julho de 2020, 
às 9:30 horas, munido (a) de documentos da relação anexa:

Cópia Legível:
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site:
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Antecedente Criminal;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
R.G.- Documento de Identidade;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site:   	                 
receita.fazenda.gov.br;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida 
pelo site da Justiça Eleitoral;
Certificado de Reservista;
Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil); 
Cartão do Pis /Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP (ex: Extrato de FGTS);
Comprovante de residência com CEP;
Curso Técnico em Enfermagem Completo (Diploma ou Certificado) e 
registro no COREN;
Anuidade paga e Carteirinha do conselho de classe;
Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Técnico de Enfermagem – Emergencial COVID:
Classificação	 Nome:
216º		  Pamela Da Costa Pilon
217º		  Eliana Claudineia Lambstein
218º		  Vinia Sandrs
219º		  Dayanne Rodrigues Capler - Convocado em DOM 	
				   de 20/07/2020 como 44º Afro
220º		  Leia Paula Barbosa

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do (a) convocado (a).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o 
número de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 27 de julho de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

8 PIRACICABA, segunda-feira, 27 de julho de 2020

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento do (s) interessado 
(s), que fica (m) convocado (os/as) o (os/as) candidato (os/as) classificado 
(os/as) abaixo relacionado (os/as), para contratação de excepcional interes-
se público do Processo Seletivo Edital nº 05/2017 para o emprego em regime 
CLT, temporário, para comparecer (em), no Departamento de Recursos 
Humanos, sito a Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no 7º andar, no dia 29 
de julho de 2020, às 09:00 horas, munidos de documentos da relação anexa:

Cópia Legível:
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site:
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Antecedente Criminal;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
R.G.- Documento de Identidade;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site:   	                 
receita.fazenda.gov.br;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida 
pelo site da Justiça Eleitoral;
Certificado de Reservista;
Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil); 
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/ 
PASEP (ex: Extrato de FGTS);
Comprovante de residência com CEP;
Ensino Superior Completo em Farmácia e registro no CRF - Conselho 
Regional de Farmácia. 
Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido 	 n o 
edital de concurso; 
Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Farmacêutico – Emergencial - COVID:
Classificação	 Nome
10º			  Cristiane Ganassim Verdi
11º			  Priscila Beatriz Tietz
12º			  Adriana Ferreira De Araujo
13º			  Ana Paula Zambuzi Cardoso Marsola
14º			  Marilisa Ferruda Andreoli Risso

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência dos (as) convocados (as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o 
número de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 27 de julho de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 286/2020

OBJETO: Aquisição de mobiliário e acessórios

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/08/2020, às 14 horas.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/08/2020, às 14h30.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 24 de julho de 2020.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 187/2020

Objeto: Registro de Preços contratação de empresa especializada no 
fornecimento, reposição e colocação de vidros nas unidades escolares e 
demais setores. 

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) 
seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA(S) VALOR
UNITÁRIO

01 LEANDRO DE OLIVEIRA GARCIA & CIA LTDA. R$ 98,00
02 LEANDRO DE OLIVEIRA GARCIA & CIA LTDA. R$ 200,00
03 LEANDRO DE OLIVEIRA GARCIA & CIA LTDA. R$ 98,00
04 LEANDRO DE OLIVEIRA GARCIA & CIA LTDA. R$ 250,00
05 LEANDRO DE OLIVEIRA GARCIA & CIA LTDA. R$ 100,00
06 LEANDRO DE OLIVEIRA GARCIA & CIA LTDA. R$ 130,00

Piracicaba, 22 de julho de 2020.

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORREA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Cadastro Técnico

Protocolo: 161.550/2017
Assunto: CADASTRAMENTO DE ÁREA
Interessado: ORIETA DA SILVA FILIPPINI

COMUNICADO

Tendo por fim promover a atualização cadastral do imóvel de Transcrição 
n°10.282, do 2°CRI, com base nos artigos 132, 133, 134,136, 177, 179 e 377 
da Lei Complementar 224/2008, que disciplinam o Sistema tributário Municipal:

(...) “Art. 132 A inscrição no Cadastro Fiscal Imobiliário é obrigatória, devendo 
ser promovida pelo contribuinte para cada terreno de que for proprietário, 
titular do domínio ou possuidor a qualquer título, mesmo que seja beneficiado 
por imunidade ou por isenção.
Parágrafo único. São sujeitos a uma só inscrição, requerida com a apre-
sentação de planta ou croqui:
I - as glebas sem quaisquer melhoramentos; e
II - as quadras indivisas das áreas arruadas.”
(...)”Art. 133 O contribuinte é obrigado a promover a inscrição em formulário 
especial fornecido pela Prefeitura, sob sua responsabilidade, sem prejuízo 
de outras informações que poderão ser exigidas pela Prefeitura, declarando:
I - seu nome, qualificação e domicílio fiscal;
II - número anterior, no Registro de Imóveis, do registro do título relativo 
ao terreno;
III - localização, dimensões, área e confrontações do terreno;
IV - uso a que efetivamente está sendo destinado o terreno;
V - informações sobre o tipo de construção, se existir;
VI - indicações da natureza do título aquisitivo da propriedade ou do domínio 
útil e do número de seu registro no Registro de Imóveis competente;
VII - valor constante do título aquisitivo;
VIII - tratando-se de posse, indicação do título que a justifica, se existir, e 
o valor atribuído à mesma; e
IX - endereço para entrega de avisos de lançamentos e notificações.”
 (...)“Art. 134 O contribuinte é obrigado a promover sua inscrição dentro do 
prazo de 30 dias, contados da:
I - convocação eventualmente feita pela Prefeitura;”
(...)”Art. 136  O contribuinte omisso será inscrito, de ofício, no Cadastro Fiscal 
Imobiliário, observado o disposto no inciso I, do artigo 150.”
(...)”Art. 177 A inscrição no Cadastro Fiscal Imobiliário é obrigatória, devendo 
ser promovida pelo contribuinte para cada imóvel construído de que for 
proprietário, titular do domínio útil ou possuidor, a qualquer título, mesmo 
nos casos de imunidade ou isenção.”
(...)”Art. 179 O contribuinte é obrigado a promover a inscrição ou a atuali-
zação das informações no Cadastro Fiscal Imobiliário dentro do prazo de 
30 (trinta) dias, contados da:
I - convocação eventualmente feita pela Prefeitura;”
(...)”Art. 377 A inscrição no Cadastro Fiscal, sua retificação, alteração ou 
baixa serão efetivadas com base em declarações prestadas pelos contri-
buintes, responsáveis ou terceiros, ou em levantamentos efetuados pelos 
servidores fazendários.”

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020
Registro de preços para aquisição de cadeiras ergonômicas.

Após análise do recurso interposto pela empresa ATMÃ MÓVEIS EIRELI 
–ME. E parecer jurídico conforme fls. 295 e 296, exarado pela Procuradoria 
Geral que nega provimento ao recurso, a Autoridade Competente delibera 
pela manutenção da decisão.
Publique-se.

Piracicaba, 24 de julho de 2020.

Cíntia Carla Namizaki Padoan
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO nº 282/2020

OBJETO: Fornecimento parcelado de material de escritório

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/08/2020 às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 07/08/2020 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 24 de julho de 2020

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO nº 285/2020

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de material de 
higiene e limpeza.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/08/2020, às 08h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 07/08/2020, às 09h00.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020

Piracicaba, 24 de julho de 2020.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

9PIRACICABA, segunda-feira, 27 de julho de 2020

Verifica-se através de informações fornecidas pelo Instituto de Pesquisas 
e Planejamento de Piracicaba (IPPLAP), que o imóvel de Transcrição 
10.282, do 2°CRI, possui parte de sua área inserida no Perímetro Urbano 
de Piracicaba e parte da área, fora do Município, porém não há exatidão 
quanto à exata área contida em cada um destes.
Tendo em vista o acima exposto e, para dar prosseguimento, solicita-se 
a apresentação de Levantamento Planimétrico, que informe a área exata 
contida no Perímetro Urbano de Piracicaba e a área exata contida fora 
da mesma, do imóvel de Transcrição n°10.282, do 2°CRI, executado por 
profissional habilitado, com ART recolhida, informando: dimensões, áreas 
territoriais e confrontações, além de Croqui de Localização (apresentar 
arquivo digital, extensão “.DWG”). salientamos ainda, da necessidade da 
apresentação da transcrição em questão, atualizada
Os documentos acima relacionados deverão ser apresentados na Divisão 
de Cadastro Técnico, no 3º andar do Centro Cívico, rua Antônio Corrêa 
Barbosa, nº 2233. No caso de dúvidas, entrar em contato com a Divisão 
de Cadastro Técnico através do telefone 3403-1193.

Piracicaba, 23 de Julho de 2020.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  07/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades 
Industriais Comerciais e Serviços do Departamento de Administração Fa-
zendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro 
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.
O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento 
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, 
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS 
EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 21 de julho de 2020.

CONTRIBUINTE                                                         PROCESSO Nº
EXPRESSINHO FUTEBOL CLUBE 6711/1989
ZARBOM TRANSPORTES LTDA ME 19998/2005
ADILSON MOACIR MONTEBELLO ME 47098/2007
AUTO MECANICA VS LTDA ME 92965/2008
MARCIO CARDOSO DE CAMARGO 100831/2009
VALDAC LTDA 146669/2009
RODRIGUES & PEROSI LTDA ME 88307/2010
DFS PINTURAS LTDA ME 44491/2011
PIRACESTAS COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 74332/2012
DEMETRIO MATRAIA ME 11337/2013
THIAGO BATISTA DA COSTA ME 53594/2013
JOICE MAXIMO 118039/2014
EMILIO RAFAEL TRANQUILIN 118518/2014
PARENT’S PRESENTES E ACESSORIOS LTDA 85003/2015
PEDRO FELIPE RODRIGUES DO PRADO SILVA 35554/2017
DEBORA RODRIGUES LIMA PRADO 48351/2017

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 100/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Admi-
nistração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo 
Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e 
outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo  n° 
34649/2019 e Processo de Inscrição Municipal n°6693/2010 e todos os 
procedimentos adotados nos presentes processos: Termo de Início de Ação 
Fiscal Nº12284 de 20/07/2020; Notificação Preliminar N°41957 de 20/07/20.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 20 de julho de 2.020

CONTRIBUINTE:  FELIPE BERNARDINO – ME - END: Av. Dr. Edgard 
Conceição, 205 – Paulista – PIRACICABA/SP  CEP:13.401-100 -
CPD:617400 – CNPJ: 11.454.489/0001-98

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO
Para compras e serviços:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Governo e Desenvol-
vimento Econômico
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
N.º Proc. Objeto Empresa Fornecedora Valor Data

78.022/20

Renovação de assi-
natura do jornal Valor 
Econômico, no perío-
do de 12 meses.

Editora Globo S. A. R$ 763,34 24/07/2020

78.930/20

Manutenção de ar 
condicionado nas de-
pendências do Corpo 
de Bombeiros.

RCA Engenharia de 
Refrigeração e Ar Con-
dicionado Ltda. ME.

R$ 1.982,00 24/07/2020

58.297/20
Aquisição de toner 
para atender
a Semgov.

Prospera Comercial e 
Importadora  Eireli R$ 1.259,30 24/07/2020

53.008/20

Aquisição de peças 
para manutenção de 
barcos utilizados pelo 
Corpo de Bombeiros.

Indiana Sports – Bres-
san Comercio de Maté-
rias Esportivos Ltda - ME

R$ 2.192,00 24/07/2020

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Ismed Farmacêutica Eireli EPP, de que foi mantida pena de multa de 10% 
sobre a parcela remanescente, referente ao Pregão Eletrônico 349/2018. 

Piracicaba, 07 de julho de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Ismed Farmacêutica Eireli EPP, de que foi mantida pena de multa de 10% 
sobre a parcela remanescente, referente ao Pregão Eletrônico 349/2018. 

Piracicaba, 07 de julho de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES
RECURSO CONTRA IMPOSIÇÃO DE MULTA

Seguem abaixo recursos contra imposição de multa, aplicadas pelo Plano 
Municipal de Controle do Aedes, que foram deferidos pelo Secretário 
Municipal de Saúde:

NOME                                                                                      Nº DO PROCESSO

RAFAEL GANDELINI	 38013/20
* RECURSO IMPETRADO POR RAFAEL GANDELINI

BENTO FRANCISCO SIGNORETTI	 72810/20
* RECURSO IMPETRADO POR BENTO FRANCISCO SIGNORETTI

LUDMAR NAVAJAS MACHADO	 76993/20
* RECURSO IMPETRADO POR LUDMAR NAVAJAS MACHADO

VALDOMIRO ANTONIO JEREMIAS	 72873/20
* RECURSO IMPETRADO POR ARISTIDES ORSINI

OLIVIO NOVELLO	 72855/20
* RECURSO IMPETRADO POR VALTER NOVELLO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Medlu Comércio, Importação, Exportação e Distribuição Ltda,  de que foi 
aplicada pena de multa de 10% (dez por cento) sobre a parcela remanes-
cente (Item 25), referente ao Pregão Eletrônico 403/18. Abre-se vistas ao 
processo e prazo de 05 dias úteis para recurso.

Piracicaba, 06 de julho de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Medlu Comércio, Importação, Exportação e Distribuição Ltda,  de que foi apli-
cada pena de multa de 10% (dez por cento) sobre a parcela remanescente, 
no caso de inexecução parcial de contrato, referente ao Pregão Eletrônico 
419/18. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para recurso.

Piracicaba, 06 de julho de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 208/2020
Registro de Preços para Prestação de Serviço de confecção e instalação de 
toldos de tecido em poliéster e coberturas em policarbonato nas Unidades 
Básicas de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) 
seguinte(s) empresa(s):

LOTE EMPRESA VALOR
TOTAL

1 T S OLIVEIRA PUBLICIDADE 349.000,00

Piracicaba, 22 de julho de 2020.

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93
Processo: 83.801/20 
Objeto: aquisição de medicamentos para atender mandado judicial

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 DROGARIA DUARTE LTDA ME R$ 219,60 23/07/2020

2 DROGAL FARMACEUTICA LTDA R$ 1.353,60 23/07/2020

3 DROGARIA DUARTE LTDA ME R$ 300,00 23/07/2020

4 E L MACHADO MEDICAMENTOS 
LTDA R$ 702,00 23/07/2020

5 DROGARIA DUARTE LTDA ME R$ 936,00 23/07/2020

6 DROGARIA DUARTE LTDA ME R$ 199,80 23/07/2020

7 DROGARIA DUARTE LTDA ME R$ 900,00 23/07/2020

8 DROGARIA DUARTE LTDA ME R$ 1.618,20 23/07/2020

Piracicaba, 24 de julho de 2020.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretaria Municipal de Saúde

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 23 Julho 2.020

Protocolados e Encaminhados

Protocolos	 Interessados
004551/202	 ATACADAO - DISTRIBUIÇAO COMERCIO E INDUS
004552/202	 HERCULANO PERECIM
004553/202	 MATHEUS DIVINO SILVEIRA LEITE
004554/202	 SILVIA BASSO DOS ANJOS
004555/202	 CARLOS ALBERTO ORSI RIZZO
004556/202	 TERRAS DO PIRACICABA III
004557/202	 HENRIQUE VECHINE
004558/202	 EZEQUIAS TAVARES DE MELLO
004559/202	 ANTONIO WALLACE DE ATAIDE CHAGAS
004560/202	 ROSELI APARECIDA ISRAEL CAMARGO
004561/202	 LUIZ ALBERTO BORGES CORREA
004562/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004563/202	 IPLASA IN E COM DOMISSANITÁRIO - ESGOTO
004564/202	 IPLASA IN COM DOMISSANITÁRIO - ESGOTO 2
004565/202	 IPLASA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DOMISSANITÁRIOS LTDA
004566/202	 CONDOMINIO EDIFICIO SAINT GERMAIN
004567/202	 MARIELE ALINE DOS SANTOS CAMARGO
004568/202	 MARIA ANTONIA ABS
004569/202	 RONALDO GUIARO
004570/202	 HGP - PECAS E SERVICOS HIDRAULICOS LTDA
004571/202	 LINECONTROL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA
004572/202	 M M G AUTOMACAO LTDA
004573/202	 GLASMON INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS EM FIBERGLASS LTDA
004574/202	 GEVARTOSKI & GEVARTOSKI LTDA
004575/202	 LUIZ HENRIQUE MOREIRA AMERICO
004576/202	 PETRONIO LUIZ PEREIRA
004577/202	 LUIS APARECIDO FURONI
004578/202	 BRUNO NASCIMENTO DE SOUZA
004579/202	 CÍCERO PINEHIRO DA SILVA

Despachos
Protocolos	 Processo	 Interessado
001015/202	 000692/20	 E.H.M. ADMINISTRAÇÃO
		  E PARTICIPAÇÕES S/A E OUTROS:
002099/202	 001280/20	 REGINA MINE MIZUNO: “Deferido”
002596/202	 001841/20	 MARIA ELISABETE DA COSTA PERUCA: “Concluído”.
002597/202	 001842/20	 GRAZIELA CRISTINA SA SILVA PERUCA: “Concluído”.
002926/202	 002115/20	 ALINE DOS SANTOS ABREU: “Indeferido”.
002944/202	 002133/20	 NAYARA CRISTINA GOMES:
002947/202	 002136/20	 DINAH BACCHI NEVES DELNERI: “Indeferido”.
002984/202	 002168/20	 ARIETE GUSMÃO: “Indeferido”.
003010/202	 002188/20	 CIBELE CLASSERE RUIZ BELLIN: “Deferido”.
003058/202	 002225/20	 ROBERTO CARLOS CONTINI: “Indeferido”.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

10 PIRACICABA, segunda-feira, 27 de julho de 2020

003078/202	 002243/20	 CREUZA JACINTO VIEIRA SILVA: “Indeferido”.
003084/202	 002249/20	 VECTRA EQUIPAMENTOS HIDRÁULICOS E
003085/202	 002250/20	 JOSE FUZARO: “Indeferido”.
003110/202	 002271/20	 MARTHA MARIA FIORI OLBRICH: “Deferido”.
003263/202	 002392/20	 VALDIR GOMES DA SILVA:
003285/202	 002411/20	 ANTONIO LUCIO PEREIRA FERREIRA GANDARA:
003347/202	 002466/20	 ANDRÉ BUENO DA SILVA:
003378/202	 002492/20	 ADERSON SARTORI: “Indeferido”.
003491/202	 002588/20	 VERA LUCIA AMERICO: “Deferido em Parte”.
003504/202	 002599/20	 LOREMI CRISTINA TOME BIASINI: “Indeferido”.
003716/202	 002752/20	 RAMON BAPTISTELLA: “Indeferido”.
003829/202	 002846/20	 THERESA BELLOTO CHRISTOFOLETTI: “Indeferido”.
004159/202	 003089/20	 MARIA PEDRO QUINTELLA RODRIGUES:
004162/202	 003091/20	 REGINALDO LOPES TORRES: “Indeferido”.
004167/202	 002584/20	 CONDOMINIO EDIFICIO BELVEDERE:
004169/202	 002136/20	 DINAH BACCHI NEVES DELNERI: “Indeferido”.
004170/202	 003092/20	 MATHEUS SCARINCI COELHO: “Indeferido”.
004202/202	 003105/20	 VIGILÂNCIA SANITÁRIA:
004365/202	 003230/20	 GREICE JULIANA ARTHUSO: “Indeferido”.
004382/202	 002846/20	 THERESA BELLOTO CHRISTOFOLETTI: “Indeferido”.
004410/202	 003260/20	 PEDRO MANOEL MONTEIRO:
004429/202		  TRIBUNAL DE JUSTIÇA
		  DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
004549/202		  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
007467/201	 005085/20	 HESIO COLOMBO JUNIOR:

DECISÃO

José Rubens Françoso, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto 
- SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e baseado 
no Relatório Conclusivo da Comissão Permanente Sindicante de Avaliação 
de Desempenho, homologa e ratifica o procedimento da Comissão Perma-
nente Sindicante de Avaliação de Desempenho nos respectivos processos.
Objeto: Avaliação de desempenho dos servidores Isaias Oliveira de Souza, Ra-
fael Luiz de Oliveira, Simone Cristina de Almeida, Lucas Ernesto Lima Bezerra, 
Ivo de Paula Toledo Junior, Roberto Kenji Furuyama e Stefanie de Faria Monje.
Conclusão: A Comissão, por unanimidade, tem posicionamento favorável 
à confirmação do servidor em estágio probatório.

Piracicaba, 24 de julho de 2020

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2020/002564
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000068/2020
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DE PVC.

MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, Pregoeira, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Ato n.º 1073, de 19 de dezembro de 2019, ADJUDICA  o Proce-
dimento Licitatório n.º  2020/002564,  Pregão Presencial n.º  000068/2020, 
à empresa conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 SANEMARCK COM. E IND. DE MATERIAIS 
HIDRAULICOS EIRELI - ME R$ 3.740,00

2 SANEMARCK COM. E IND. DE MATERIAIS 
HIDRAULICOS EIRELI - ME R$ 680,00

3 Fracassado R$ 0,00

4 SANEMARCK COM. E IND. DE MATERIAIS 
HIDRAULICOS EIRELI - ME R$ 42.696,00

5 VALDIR JOSE CEREGATO - ME R$ 3.192,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 50.308,00
	
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os 
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 23 de julho de 2020.

Maria Alice da Silva Santos
Pregoeira

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2020/002564
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000068/2020
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DE PVC. .

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Por-
taria n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos 
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, 
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
do(a) Pregoeiro(a) MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA 
o Procedimento Licitatório n.º  2020/002564,  Pregão Presencial n.º  
000068/2020, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 SANEMARCK COM. E IND. DE MATERIAIS 
HIDRAULICOS EIRELI - ME R$ 3.740,00

2 SANEMARCK COM. E IND. DE MATERIAIS 
HIDRAULICOS EIRELI - ME R$ 680,00

3 Fracassado R$ 0,00

4 SANEMARCK COM. E IND. DE MATERIAIS 
HIDRAULICOS EIRELI - ME R$ 42.696,00

5 VALDIR JOSE CEREGATO - ME R$ 3.192,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 50.308,00
	
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  23 de julho 2020.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO
PREGÃO PRESENCIAL 29/2020

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento 
de interessados que, no dia e hora especificados, nas dependências do 
Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, 
CEP 13.440-013, Telefone (19) 3439-7800, licitacoes@saltinho.sp.gov.
br, realizar-se-á licitação, na modalidade Pregão Presencial 29/2020, 
objetivando a contratação de empresa especializada para implantação em 
fase única e cessão onerosa mensal de licença de uso temporário de uma 
solução educacional, composta de softwares com recursos educacionais 
e atividades interativas definidas pela área pedagógica da rede municipal 
de ensino, bem como locação dos equipamentos necessários ao seu 
perfeito e regular funcionamento, inclusive suporte técnico. Os envelopes 
com as propostas financeiras e os documentos de habilitação devem ser 
protocolizados até as 08:45 horas do dia 12/08/2020 no Paço Municipal. 
O credenciamento, sessão de lances e julgamento será neste mesmo dia 
às 09:00 horas. O edital em sua integra poderá ser retirado diretamente no 
endereço supracitado, das 8:00 as 11:00 e das 13:00 as 16:00 horas, de 
segunda a sexta-feira. Poderão ser feitas consultas e download do edital e 
anexos pelo site www.saltinho.sp.gov.br.

Saltinho/SP, 24/07/2020.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

EXTRATO DE CONTRATO

De ordem do Diretor Executivo, faço público, para conhecimento que a 
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, celebrou Contrato, conforme 
resumo a seguir:

CONTRATADO: THEL AUGUSTO MONTEIRO. 
OBJETO: Serviços relacionados à Elaboração de Projeto Pedagógico para 
o Curso de Tecnologia em Gestão Comercial.
DATA: 21/07/2020.
PRAZO: 06 (seis) meses.
VALOR TOTAL: R$4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
CONTRATO: n.º 002/2020.

Piracicaba, 24 de julho de 2020.

ANTONIO CARLOS GIULIANI
DIRETOR EXECUTIVO

EXTRATO DE CONTRATO

De ordem do Diretor Executivo, faço público, para conhecimento que a 
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, celebrou Contrato, conforme 
resumo a seguir:

CONTRATADO: VALÉRIA RUEDA ELIAS SPERS.
OBJETO: Serviços relacionados à Elaboração de Projeto Pedagógico para 
o Curso de Tecnologia em Recursos Humanos.
DATA: 21/07/2020.
PRAZO: 06 (seis) meses.
VALOR TOTAL: R$4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
CONTRATO: n.º 004/2020.

Piracicaba, 24 de julho de 2020.

ANTONIO CARLOS GIULIANI
DIRETOR EXECUTIVO

CMDCA
RESOLUÇÃO N.º 17/2020

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO-
LESCENTE DE PIRACICABA, no uso de suas atribuições que foram-lhe 
conferidas pela Lei Municipal nº 6.246, de 03 de junho de 2008, alterada 
pela Lei Municipal nº 6.597 de 24 de novembro de 2009, Título VI – Dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, Capítulo I – Da Criação do Conse-
lho e do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e do 
Conselho Tutelar, artigos 107 a 155, em Reunião Extraordinária realizada 
em 24 de Julho de 2020.

RESOLVE:

Artigo 1º– Aprovar a concessão de Certificado de Registro nº 106/2020 da 
Associação ILUMINA, conforme deliberado por um período de quatro meses .

Artigo 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 24 de Julho de 2020.

Roger Nascimento Carneiro
Presidente CMDCA

EXTRAVIOS
A empresa PHT Transportes LTDA, estabelecida na Rua dos Tuiuius, 272, 
Bairro Parque Chapadão, CEP 13.421-260, cidade de Piracicaba-SP, Inscri-
ção Estadual nº 535.503.740.116 e CNPJ nº 07.103.642/0004-08, comunica 
o extravio de 01 Livro Fiscal de Ocorrência, Modelo 6.


		2020-07-27T12:47:59-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




